Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Заместитель директора Н.С. Яковлева

«11»  мая  2018 г.

ПРОТОКОЛ № 4

расширенного заседания Научно-методического совета

от  11мая2018 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

А.П. Яковлева – секретарь заседания НМС,

 Н.В. Веселовская, А.Н. Соболев, Т.В. Шилова - члены НМС,

Н.С. Яковлева, заместитель директора, М.А. Луговая, заместитель

директора, М.В. Пирогов, главный инженер.

ПОВЕСТКА

1. Н.С. Яковлева, А.Я. Мартынов, М.А. Луговая. О подготовке к

открытию летнего экскурсионного сезона.

2. Н.В. Веселовская, С.В. Балан, Л.А. Бровина. О выставке

«Строительное дело в Соловецком монастыре» (рабочее название).

3. Н.В. Веселовская. О выставке «Монастырская келья XVIIв».

4.А.Я. Мартынов, Северодвинская типография. Соловецкий сборник №

14. Верстка. Окончательный вариант. Рецензенты – А. Мартынов,

авторы статей и каталогов, члены НМС.

Решения

1. Принять информацию Н.С. Яковлевой, М.А. Луговой, А.Я. Мартынова

о неблагополучной ситуации к сведению. В связи с сокращением

объектов показа на экскурсионных маршрутах на территории

монастыря (экспозиция в Ризнице, интерьер Галереи) и

узконаправленным характером выставки в Сушиле («Соловецкие

печи») и недостаточной наполненностью экспонатурой выставки в

Святительском корпусе («Монастырская келья  XVII в.»)

рекомендовать Дирекции произвести замену выставки «Соловецкие

печи» (III  ярус Сушила) и реэкспозицию выставки «Монастырская

келья  XVII в.», активизировать лекционную работу с туристами

игостями острова в летний период (лекционный курс в конференц-зале,

открытые публичные лекции на выставке «Археологические памятники

Соловков», показ фильмов об истории и культуре Соловков.

2. Одобрить предложение отдела фондов о демонтаже выставки

«Соловецкие печи» и монтаже выставки «Строительное дело в

Соловецком монастыре» (рабочее название) на основе подготовленного

списка экспонатов и рекомендовать Дирекции оформить демонтаж

выставки «Соловецкие печи» и монтаж выставки «Строительное дело в

Соловецком монастыре» приказом.

3. Одобрить предложение отдела фондов о дополнении выставки

«Монастырская келья  XVII в.» экспонатурой, рекомендовать

Дирекции оформить  реэкспозицию приказом.

4. Одобрить окончательный вариант оригинал-макета 14-го выпуска

«Соловецкого сборника», рекомендовать к печати тиража.

Председатель  НМСА.Я. Мартынов

Секретарь  заседания НМС  А.П. Яковлева